
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 34 
 

 

 

 

 

Oggetto: Programma Erasmus+Call 2017 - KA2 Partenariati strategici per l’Innovazione – Settore 
Istruzione scolastica – Progetto 2017-1-IT02-KA201-036577-Re and up Skilling Horizons-RUSH. 
Partecipazione dell’ARLeF in qualità di partner di progetto, indicazione del gruppo di lavoro e del 
team manager. 
 

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di settembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 

dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Peterlunger  Enrico Componente   X 

Dapit Roberto Componente  X 

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti  X  

Oggetto:   
 

 

 

Funge da verbalizzante il dott. William Cisilino 

 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 

 

DATO ATTO che lo Statuto prevede, all’art. 2, che l’ARLeF organizzi, fra l’altro, iniziative volte “a 

promuovere l’approfondimento di conoscenze e lo scambio di esperienze con organismi, istituzioni e 

soggetti che sono espressione di altre realtà linguistiche, a livello statale ed europeo”; 

 

ATTESO che: 

- l’Unione Europea ha aperto il secondo Bando di Erasmus+ (2014-2020), per la presentazione di 

progetti di cooperazione relativamente al programma Erasmus+KA2 Partenariati Strategici – 

Settore Istruzione Scolastica 2018-2020; 

- con nota dd. 12.07.2016 l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire comunicava l’approvazione della 

candidatura dell’Agenzia con il progetto RUSH “Re – and Up-Skilling Horizons” finalizzato a 

contribuire allo sviluppo della professionalità del docente in Europa attraverso competenze di base 

e trasversali, nelle lingue comunitarie, regionali e minoritarie per l’innovazione degli ambienti di 

apprendimento, integrare il profilo del docente sia in prima formazione che in servizio con 

competenze riconosciute e certificate nell’ambito del CLIL plurilingue e digitale, tenendo conto della 

complessità linguistica e culturale dei territori  

- il predetto progetto è stato redatto e presentato assieme al Convitto Nazionale “Paolo Diacono” con 

sede a Cividale del Friuli, al comune di Cividale del Friuli, alla Direccion Xeral de Educacion  

Profesional e Innovacion Educativa della Conselleria della Galizia responsabile dell’organizzazione 

dell’insegnamento di tutte le fasi educative non universitarie, alla scuola secondaria “Salvaterra de 

Mino” situata nella città che porta lo stesso nome, alla scuola primaria pubblica “Carlo Casares” 

situata nel distretto di Paxarinas-Grixo in Galizia, all’Unione Italiana che è l’organizzazione 

democratica, pluralistica ed autonoma degli italiani delle Repubbliche di Croazia e Slovenia e alla 

scuola elementare “Bernardo Benussi “ di Rovigno; 

- con nota dd. 11/09/2017 protocollo n. 1074/ARLeF/2017  l’ARLeF provvedeva a rinunciare al ruolo 

di coordinatore del progetto a causa di difficoltà di carattere contabile-finanziario, dovute al cambio 

di normativa sui bilanci degli enti regionali che non permettevano l’idoneo coordinamento del 

progetto stesso, comunicando contestualmente la disponibilità del Convitto Nazionale “Paolo 

Diacono” di Cividale del Friuli nella persona del suo legale rappresentante dr.a Patrizia Pavatti; 

 

DATO ATTO che: 

- il progetto sarà realizzato dal 2018 al 2020 e che il costo presunto complessivo dello stesso sarà di € 

185.905,00, di cui € 12.400,00 di competenza dell’ARLeF (diviso tra € 4.960,00, nell’anno 2018, € 

4.960,00 nell’anno 2019, € 2.480 nell’anno 2020); 

- il costo del progetto in capo all’ARLeF sarà a carico del Programma Erasmus+Call 2017 - KA2 

Partenariati strategici per l’Innovazione – Settore Istruzione scolastica; 

- in merito alla rendicontazione e ai pagamenti, entro 30 giorni dall’entrata in vigore della 

Convenzione l’Agenzia Nazionale Indire deve versare al coordinatore un primo finanziamento 



corrispondente al 40% dell’importo massimo della sovvenzione, un ulteriore prefinanziamento sulla 

base della richiesta di un ulteriore prefinanziamento e un pagamento a saldo; 

 

CONSIDERATO: 

- di indicare quale team manager del progetto il Direttore dell’Agenzia, William Cisilino, che ne 

seguirà il coordinamento tecnico e provvederà all’assunzione degli atti amministrativi e gestionali 

necessari per il progetto, coadiuvato dalla sig.a Andrioli Francesca in distacco presso l’Agenzia dalla 

Regione, e dai due volontari del Servizio Civile Nazionale; 

- di autorizzare il Presidente dell’Agenzia alla sottoscrizione della relativa Convenzione; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

                                                                                                                        

                                                             

1. di prendere atto che il coordinatore del progetto “Re – and Up-Skilling Horizons”, nell’ambito del 

programma Erasmus+Call 2017 - KA2 Partenariati strategici per l’Innovazione è il Convitto 

Nazionale “Paolo Diacono” con sede a Cividale del Friuli; 

2. di prendere atto che il costo presunto complessivo del progetto è di € 185.905,00, di cui € 

12.400,00 di competenza dell’ARLeF (diviso tra € 4.960,00, nell’anno 2018, € 4.960,00 nell’anno 

2019, € 2.480 nell’anno 2020) e che il predetto costo in capo all’ARLeF sarà a carico del Programma 

Erasmus+Call 2017 - KA2 Partenariati strategici per l’Innovazione – Settore Istruzione scolastica; 

3. di indicare quale team manager del progetto il Direttore dell’Agenzia, William Cisilino, che ne 

seguirà il coordinamento tecnico e provvederà all’assunzione degli atti amministrativi e gestionali 

necessari per il progetto, coadiuvato dalla sig.a Andrioli Francesca in distacco presso l’Agenzia dalla 

Regione, e dai due volontari del Servizio Civile Nazionale; 

4. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della relativa Convenzione. 

 

 

 

 

                                                                                         Il Presidente 
        Lorenzo Fabbro 

         Il Direttore 
            dott.  William Cisilino 

 


